[image: image1.emf]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA
GABINETE DO PREFEITO

Procuradoria Geral do Município

PROJETO DE LEI Nº 027, 14 DE JULHO DE 2021.

“AUTORIZA A AQUISIÇÃO DE IMÓVEL URBANO NO MUNICÍPIO DE UNISTALDA”
O Prefeito Municipal de Unistalda-RS, no uso de suas atribuições conferidas no Art. 32 , inciso I, alínea f, da Lei Orgânica, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei.
Art. 1º O Poder Executivo Municipal fica autorizado a adquirir imóvel urbano no Município de Unistalda pelo valor de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais), matriculado sob nº 54.544, registrado no Livro N° 02, do Cartório de Registro de Imóveis de Santiago-RS, a seguir descrito:

Um prédio com área total de 857,45 m², situado no Bairro Centro da cidade de Unistalda-RS, fazendo frente com a rua Serafim Vicente de Jesus, distante 43,10 metros da esquina com a rua Amélio Ribeiro, no quarteirão formado pelas ruas Desidério Finamor, Emiliano Trindade, Amélio Ribeiro e Serafim Vicente de Jesus, dentro das seguintes medidas e confrontações: Pela frente, ao leste, medindo 17,70 metros com a rua Serafim Vicente de Jesus; pelo lado direito, ao norte, medindo 43,92 metros com Zilda Antolini Pavanelo; pelo lado esquerdo, ao sul, medindo 34,10 metros com Rivadavia Souza de Jesus, dobrando um ângulo de 90º para a esquerda, medindo 10,00 metros com Rivadavia Souza de Jesus e dobrando novamente um ângulo de 90º para direita, medindo 9,80 metros com João Aramis Pinheiro Andrade, pelos fundos, ao leste, medindo 26,80 metros com a sucessão de Ernesto Martins Moura, contendo um prédio em alvenaria com a área de 355,49 m², matriculado e registrado sob nº 54.544 e registrado sob o nº R. 1/54.544, no Livro nº 2 – Registro Geral do Cartório de Registro de Imóveis de Santiago-RS.
Art. 2º O pagamento do valor de aquisição será à vista.
Art. 3º O imóvel a ser adquirido destina-se a necessidade da Administração em melhor organizar as Secretarias Municipais que encontram-se em locais alugados e também servirá para alocar a frota municipal, principalmente tangente a Secretaria Municipal de Educação.
Art. 4º A despesa decorrente desta Lei será atendida pelas dotações orçamentárias próprias ou por créditos especiais e suplementares que forem autorizados.
Art. 5º O Poder Executivo adotará os procedimentos previstos em lei, que se fizerem necessários para a regularidade da aquisição autorizada nesta Lei.
Art. 6º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Unistalda, RS, 14 de julho de 2021.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI

Prefeito Municipal de Unistalda

         VANDIELE LOPES MARTINS

Secretária Municipal de Administração

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Em 14/07/2021
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 027, DE 14 DE JULHO 2021.

“AUTORIZA A AQUISIÇÃO DE IMÓVEL URBANO NO MUNICÍPIO DE UNISTALDA”

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

 Encaminhamos a esse Poder Legislativo o Projeto de Lei em anexo, que visa regulamentar a aquisição de imóvel para o Município.
A Administração possui interesse na realização de compra de um imóvel, sendo o valor de terreno o montante de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) com valores das benfeitorias no montante de: Galpão Pré-Moldado: R$ 212.855,00 (duzentos e doze mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais); Prédio de Alvenaria R$ 32.145,00 (trinta e dois mil cento e quarenta e cinco reais), tendo por valor total de aquisição do imóvel o valor de R$ 325.000,00 (trezentos e vinte e cinco mil reais).
Importante frisar que no Município, este é o único imóvel com descrições e características que atendem a necessidade de salas e garagem, sendo que, a Administração possui despesas mensais para suprir com imóveis alugados, principalmente para Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Conselho Tutelar e Biblioteca Municipal, bem como é notória a necessidade de aderir a um imóvel que consiga suprir a demanda com garagem para os Micro-ônibus e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação, os quais estão sofrendo com a defasagem e depreciação das intempéries, devido a mudanças climáticas recorrentes, onde o imóvel em tela irá suprir as necessidades das demandas Municipais.
Sendo assim, na expectativa de aprovação da presente justificativa, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

UNISTALDA, RS, 14 DE JULHO DE 2021.
JOSÉ GILNEI MANARA MANZONI

Prefeito Municipal de Unistalda
4